年起涉足電商領域，先後創立北京匯才有限公司、誠原（北京）商貿有限公司，該等公司作為委
託人或代理人，主要從事於京東經營店舖，現貨產品包括但不限於20多個品牌的奢侈品、食品
與飲料、家居用品、清潔用品、母嬰用品及電器。二零一零年至二零一四年，彼任敦煌網營運
經理。二零零六年至二零零九年，彼任北京夢迪亞珠寶首飾有限公司採購主管。袁先生於二零
零六年畢業於長春理工學院土地資源系，主修寶石鑒定與貿易。

成立合資公司的理由及裨益

進軍電商業務的總體規劃

為應對新冠肺炎疫情對本集團自二零二零年以來財務表現的負面影響，本集團開始向中國的
電商業務調配資源。自此，本集團一直通過不斷擴大營運團隊以及通過併購若干電商相關職
能以逐步發展電商業務。為繼續拓展電商業務，本集團現正仔細尋找電商業務四個主要方面
的增長機遇，即(1)合作夥伴發展，(2)渠道開發，(3)用戶營運及(4)數字營銷。

10

成立合資公司

註冊成立後，WFOE將開始於不同電商平台向品牌客戶提供電商運營服務，包括但不限於店面
開立、店舖經營、銷售及營銷。WFOE將有兩個收入來源，即(1)佣金方式及(2)分銷方式，視乎
與品牌客戶的合同條款而定。根據佣金方式，WFOE將從WFOE所經營電商商舖完成的每筆交
易的交易額中獲得固定的百分比。根據分銷方式，WFOE將從品牌合作夥伴處購買庫存，並通
過WFOE經營的電商商舖進行銷售。

與本公司截至二零二一年六月三十日止年度的年度報告中提及的電商業務營運團隊建設的最
新發展狀況相呼應，我們的團隊目前通過併購及自身建設涵蓋供應鏈服務、數字營銷、電商運
營及直播營運。成立合資公司將吸納張先生及袁先生以及其團隊，從而進一步加強團隊的電
商業務渠道開發能力，為中國消費者帶來優質品牌的產品。此舉將加強本集團於電商行業的
競爭優勢。

認沽期權

磋商設立認沽期權後，倘合資集團未能盈利及錄得虧損，本集團可行使認沽期權以收回本集
團透過股權或貸款於合資集團的實際投資。

分階段投資

分階段收購前合資公司的現有架構僅令佳章、張先生及袁先生承擔營運合資集團的風險與回
報。國督於合資公司業績良好時收購佳章所持合資公司的股份將(1)更好地協調佳章、張先生
及袁先生與本公司及股東整體的利益；(2)更好地將由佳章於WFOE層面組建及領導的團隊融
入本集團電商業務的現有營運團隊；及(3)令本集團可於進一步對合資公司作出投資前進行評
估。

鑒於以上所述，董事認為，合資協議的條款屬公平合理，且訂立合資協議符合本公司及股東的
整體利益。

11

對股權架構的影響

以下載列本公司的現有股權架構以及完成分階段收購後對本公司股權架構的影響（假設所有
代價股份已悉數發行，且本公司的股權架構於配發及發行代價股份前概無其他變動）。

於本公告日期的股權
緊隨分階段收購完成後的股權

（附註3）
股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比

Express Ventures （附註1） 120,000,000 13.64% 120,000,000 12.83%

李超 100,000,000 11.36% 100,000,000 10.70%

曹春萌（附註2） 80,200,000 9.11% 80,200,000 8.58%

佳章 – – 55,000,000 5.88%

其他公眾股東 579,800,000 65.89% 579,800,000 62.01%

總計 880,000,000 100.00% 935,000,000 100.00%

附註：

1. Express Ventures Global Limited（「Express Ventures」）由蒙景耀先生（董事會主席兼執行董事）及莊秀蘭女
士（董事會執行董事兼本公司行政總裁）分別實益擁有97.14%及2.86%。於二零一七年八月二十二日，蒙景
耀先生及莊秀蘭女士訂立一致行動確認書，以承認及確認（其中包括）彼等為收購守則界定的一致行動人
士。根據證券及期貨條例，蒙景耀先生及莊秀蘭女士被視為於Express Ventures所持有股份中擁有權益。

2. 曹春萌先生自二零二一年一月二十二日起擔任本公司非執行董事。

3. 假設根據分階段收購將發行最多55,000,000股代價股份。

4. 以上百分比數字均已作出約整。

12

上市規則的涵義

由於根據GEM上市規則第19.06條計算的有關訂立合資協議（包括認沽期權、合資公司的出資
總額及分階段收購的最高代價）的一項或多項適用百分比率超過5%，但所有百分比率均低於
25%，訂立合資協議構成GEM上市規則第19章項下本公司的一項須予披露交易，須遵守GEM

上市規則項下的申報及公告規定。

釋義

除另有指明外，本公告內下列詞彙具有以下涵義：

「股東週年大會」 指 本公司於二零二零年十二月十一日舉行的股東週年大會，於會上
（其中包括）股東向董事授出一般授權

「董事會」 指 董事會

「營業日」 指 除星期六、星期日或法律或行政命令要求或許可中國或香港的